ICS 29.035.20
K 15
ZZB
浙 江 制 造 团 体 标 准
T/ZZB 1137—2019
电线电缆用硅烷交联聚烯烃绝缘料
Silane crosslinkable polyolefin compounds for wire and cable
2019 - 07 - 18发布 2019 - 07 - 31实施

硅烷交联黑色聚烯烃——GW。
4.4 产品表示方法
产品用型号表示。
示例1：3 kV 及以下电线电缆用硅烷交联聚烯烃绝缘料，型号为 YJG-3。
示例2：10 kV 及以下电线电缆用硅烷交联聚烯烃绝缘料，型号为 YJG-10。
示例3：35 kV 及以下电线电缆用硅烷交联聚烯烃绝缘料，型号为 YJG-35。
示例4：10 kV 及以下硅烷交联黑色聚烯烃绝缘料，型号为 YJGW-10。
示例5：35 kV 及以下硅烷交联黑色聚烯烃绝缘料，型号为 YJGW-35。
5 基本要求
5.1 设计研发
5.1.1 应具备转矩流变仪、毛细管流变仪、双螺杆挤出机等设计研发的检测设备和生产设备；应使用
混炼分析软件、挤出分析软件、叠加对比分析软件等管理分析系统，具备对熔融、热稳定、交联、能量、
表观粘度、剪切热能等机械物理性能项目进行配方优化设计的能力。
5.1.2 具备根据不同技术指标要求进行配方调整的能力。
5.2 原材料
5.2.1 电线电缆用硅烷交联聚烯烃绝缘料在配方体系中应加入除湿剂，催化剂中应加入快速交联助剂。
5.2.2 对主要原材料树脂的机械物理性能和电性能应满足包含但不限于表 1的要求。
表1 树脂机械物理性能和电性能要求
检测项目 测试方法
要  求
7042、7042N、
7420D
222WT、0220AA 8320 1004YB
拉伸强度（纵/横）/MPa                     GB/T 1040.3—2006 ≥12 ≥12 ≥9 ≥14
断裂伸长率/%                   GB/T 1040.3—2006 ≥500 ≥500 ≥300 ≥600
熔体流动速率/(g/10min） GB/T 3682.1—2018 2.0±0.2 2.0±0.3 20±4 2.8±0.2
密度/（g/cm
3
） GB/T 2951.13—2008 0.92±0.01 0.92±0.01 0.92±0.01 0.92±0.01
相对电容率 50Hz，20℃ GB/T 1409—2006 ≤3.0 ≤3.0 ≤3.0 ≤3.0
5.3 工艺及装备
5.3.1 应采用水冷凝器冷却确保材料冷却水循环使用；应采用高效节能电机。
ZHEJI
A
N
G
  M
A
D
E
T/ZZB 1137—2019
3
5.3.2 生产过程中应采用误差精度可控制在万分之一及以内的自动计量系统；应采用自动包装码垛系
统。
5.3.3 二步法产品应采用双阶螺杆设备和精密计量称装置，按照包括混料、接枝、造粒、干燥等环节
的工艺路线生产；一步法产品应用双锥转鼓设备，按照包括原料干燥、各种物料混合吸收等环节的工艺
路线生产。
5.4 检测能力
5.4.1 应具有表 1检测项目的入厂检验能力。
5.4.2 应根据客户需求具备对电线电缆用硅烷交联聚烯烃绝缘料材料除了对表 2的检测项目外，还可
对产品组份进行炭黑含量、卡尔费休水分含量、杂质含量等的出厂检验能力。
6 技术要求
6.1 外观
电线电缆用硅烷交联聚烯烃绝缘料应呈颗粒状，其尺寸约为直径4 mm，高3 mm，色泽和颗粒大小应
均匀。颗粒间不应有明显粉末状物质。
6.2 机械物理性能和电气性能
电线电缆用硅烷交联聚烯烃绝缘料的机械物理性能和电气性能应符合表2的规定。
表2 电线电缆用硅烷交联聚烯烃绝缘料的机械物理性能和电气性能要求
序
号
项  目 单位
要   求
YJG-3 YJG-10 YJG-35 YJGW-10 YJGW-35
1 拉伸强度 MPa ≥15.0 ≥17.0 ≥17.0 ≥13.5 ≥15.0
2 断裂伸长率 % ≥400 ≥420 ≥420 ≥350 ≥400
3
冲击脆化温度